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Inspektimin e  r rugëve

Hulumtime arkeologjike 

Inspektimin e ndërtesave



GeoScan

(Gjio-sken)përdor teknologjinë më të avancuartë GPR-sëpër
inspektimine konstruksionevebetoni të armuar.

GPR(Ground Penetrating Radar) s͖ht͖ teknologjia
m m͖oderne për skenimine sipërfaq͖ s s͖ tokës për
hulumtime arkeologjike dhe mineraleve
n n͖tokësore.

Tani, Geoscan aplikon këtë teknologji edhe në 
ƛƴŘǳǎǘǊƛƴš Ŝ ƴŘ͖ǊǘƛƳǘŀǊƛǎšΦ 

DƧŀǘ͖inspektimitǘk͖onstruksionit,Geoscanfurnizon
ƛƴȄƘƛƴƛŜǊ͖ǘme ǘ d͖hëna ǘ s͖akta Ǉ͖ǊǇ͖Ǌō͖ǊƧŜƴΣ
ǎŀǎƛƴ͖Σdhe vendndodhjene materialit ǘ b͖etonuar
(armaturë,kabllo elektrikedhe fajbroςoptike,gypa t͖
ujit etj.) n ǎ͖ǘǊǳƪǘǳǊ͖n e konstruksionit.

Kjo metodë e re Ǉ͖Ǌinspektime ƴ k͖onstruksione
betoni ǘ a͖rmuarƴ Ƴ͖͖ƴȅǊ͖jo-destruktiveƳǳƴŘ͖ǎƻƴ
nje efikasitet tekniko-ekonomikƎƧŀǘ͖ƴŘ͖ǊǘƛƳƛǘapo
rehabilitimit.
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Nekemiteknologjinë dhe eksperiencën për prerjën e betonit
të çfardomadhësie,forme apo këndi.

Prerjacilindrike të njëpasnjëshmeapo serialemundësonhapjene hapësiravetë mëdha
dhe të çfardo forme. Kjomënyrëe prerjëssëbetonit ǎƘǇŜǎƘƘŜǊ͖preferohetsi përgjigjëja
më e mirë kur kemi të bëjme me soleta apo mure të trasha, apo kur integriteti i
strukturësnuk mundtë komprometohetngashpuarjetme vibracion.

P r e r j e n  c i l i n d r i k e  

t ë  b e t o n i t



Sipasnjë studimi të fundit nga FHWA, më shumëse
50%e inspektimevetë bëranë mënyrëvizualeshtijn
nëevaluimejo të sakta.

Determinimine shkallëssë degradimittë urësështënjëra ndër problemetmë të veqantame të
cilat sfidoheninspektorëte infrastrukturës. Metodat tradicionalepër vlersimine gjendjessiçjanë
tërheqjae zingjirëve,përcaktimii përmbajtevekimikeetj., jan͖ metodaprimitive, të ngadalshme,
dhe kërkojnënjë fuqi të madhepuntore. Më tej, keto metoda janë jo adekuatepër detektimin e
deteriorimit në fazate hershme.

Në kontrast,metodat jo-destruktivesiçështëGPR dhe termografiainfrared janë të shpejtadhe
testojnë (skenojnë)sipërfaqetë mëdhanë një kohërelativisht të shkurtër. GPRështëvertetuar e
suksesshmenë detektimine delaminimit (hapsirësapoçarjesnë mestë shtresëssëasfaltuardhe
soletësngabetoni).
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